## РЕШЕНИЕ

## Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области

<u>от 21.12.2022 №246</u> п. Черемисиново

Об утверждении Положения об отпуске выборного должностного лица органа местного самоуправления - Главы Черемисиновского района Курской области, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курской области от 11.12.1998 №35-ЗКО «О гарантиях осуществления главами муниципальных образований полномочий выборных должностных местного самоуправления на постоянной основе», ЛИЦ муниципального района «Черемисиновский район» Курской области Представительное Собрание Черемисиновского района Курской области РЕШИЛО:

- 1. Утвердить Положение об отпуске выборного должностного лица органа местного самоуправления Главы Черемисиновского района Курской области, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе.
- 2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального района «Черемисиновский район» Курской области.
- 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и официального опубликования.

Председатель Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области

И.И. Воронов

Глава Черемисиновского района Курской области М.Н. Игнатов

Приложение к решению Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области от 21.12.2022 №246

## ПОЛОЖЕНИЕ

об отпуске выборного должностного лица органа местного самоуправления - Главы Черемисиновского района Курской области, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе

- 1. Ежегодный основной и дополнительный оплачиваемые отпуска предоставляются Главе Черемисиновского района Курской области по графику по согласованию с Губернатором Курской области.
- 2. Оформление предоставления отпуска Главе Черемисиновского района Курской области осуществляется отделом по организационной и кадровой работе Администрации Черемисиновского района Курской области путем подготовки распоряжения о предоставлении отпуска на основании поручения Главы Черемисиновского района Курской области.
- 3. Право на использование отпуска за первый рабочий год возникает у Главы Черемисиновского района Курской области по истечении шести месяцев непрерывной работы. Согласно действующему трудовому законодательству оплачиваемый отпуск Главе Черемисиновского района Курской области за первый год работы может быть предоставлен и до истечения шести месяцев по согласованию с Губернатором Курской области.
- 4. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется Главе Черемисиновского района Курской области согласно действующему трудовому законодательству в количестве 28 календарных дней.
- 5. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск предоставляется Главе Черемисиновского района Курской области продолжительностью 17 календарных дней.
- 6. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск суммируется с ежегодным основным оплачиваемым отпуском при исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска.
- 7. По желанию Главы Черемисиновского района Курской области или в силу необходимости отпуск может предоставляться по частям, при этом продолжительность одной части предоставляемого отпуска не может быть менее 14 календарных дней.
- В случае невозможности использовать по каким-либо причинам одновременно основного и дополнительных отпусков вначале Главе Черемисиновского района Курской области предоставляется основной оплачиваемый отпуск, а затем дополнительный.

Продолжительность оплачиваемых отпусков Главы Черемисиновского района Курской области исчисляется в календарных днях.

- В число календарных дней оплачиваемого отпуска Главы Черемисиновского района Курской области включаются выходные дни, приходящиеся на данный период. Праздничные нерабочие дни, а также дни временной нетрудоспособности, приходящиеся на время отпуска, в число дней отпуска не включаются. В этом случае отпуск подлежит продлению на число данных дней или может быть перенесен на другое время.
- 8. Досрочный отзыв Главы Черемисиновского района Курской области из ежегодного оплачиваемого отпуска допускается только в исключительных случаях с его письменного согласия и по инициативе Губернатора Курской области.
- 9. Главе Черемисиновского района Курской области по семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам в соответствии с действующим трудовым законодательством может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы, продолжительность которого определяется по согласованию с Губернатором Курской области. Отпуск без сохранения заработной платы оформляется распоряжением Администрации Черемисиновского района Курской области.
- Ежегодный основной оплачиваемый отпуск ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск выплата компенсации И неиспользованный ежегодный дополнительный оплачиваемый производится исходя из среднего дневного заработка в соответствии со статьей 139 Трудового кодекса Российской Федерации.